２０１９年（平成 31年）4月１日発行  横井区広報（発行責任者：横井区長）

   ２０１９～２０２０年度 新三役

                            平成３０年度も区民ならびに各種団体や役員の皆様

                      のご協力により、全ての事業・行事を計画通り進める

                      ことができ有難うございました。

                       新役員も新しい顔ぶれとなりしたが、役員一同力を

                      合わせ、住よい地域づくりに向けて責務を果たす所存

                      でございます。変わらぬご支援ご協力を賜りますよう

  尾関茂行会計     林千秋区長   林忠廣副区長  お願い申し上げます。                林 区長

     白鳥奉燈狂俳開巻

   ２月１７日(日)  於：白鳥公民館
  昨年１２月１日より本年１月２１日に

 亘り募集された池田町白鳥の狂俳は、横

井からの投句も含め、６８名４９８句の

応募があったようです。開巻には選者及

び会員の１９名が出席され、静粛の中に

笑い声もあり、終始和やかに進められま

した。横井狂俳の発展も期待したいです。

                            横井長寿会   ３月２日(土)
物故者追悼会 ＆ Ｈ３０年度定期総会

                       昭和半ばより昨年迄に至る物故者と、今年度お亡くな

りになられた５名の方々の追悼会が、永徳寺住職の丁重

な読経を頂いて行われました。 続いて米寿２名と喜寿

８名の方々にお祝の記念品が贈られました。 定期総会

では、Ｈ30年度の事業･会計報告並びに 2019年度の事業･

会計(案)も速やかに承認されました。 提案された規約

の改正案は、2020年度での成立を目指す事になりました。

  白楽天王例祭 3月 10日(日)
          恒例の白楽天王例祭が

         日吉神社の高田宮司をお

         招きし、横井区の各役員

の皆様に玉串奉奠を頂き

丁重に執り行われました。

          中国，唐代の代表的詩

人の白居易(はくきょい)は、

三千余首の詩を残した人

で、通称名を 白楽天(はくらくてん)の愛称で慕われていたそうです。 その全集『白氏文集』(全 75 巻)

は、日本でも平安時代以来広く愛読され、日本文学に大きな影響を与えたと言われている人です。

   お願い   住宅付近の田畑や空地でビニールや

プラスチック等を燃やされる方がみえるようです。

臭いや煙にアレルギ―の方もいらっしゃいます。

お互い近所に迷惑を掛けないよう心掛けましょう。

ふれあい文化ニュース
２９７号

神戸町・ふるさと発進課より、

新たにばら菜ちゃんの図柄 46 個

の使用認可を頂きました。可愛い

のがいっぱいです。乞うご期待！

白居易 772-846

https://kotobank.jp/word/%E7%99%BD%E6%B0%8F%E6%96%87%E9%9B%86-113693#E3.83.96.E3.83.AA.E3.82.BF.E3.83.8B.E3.82.AB.E5.9B.BD.E9.9A.9B.E5.A4.A7.E7.99.BE.E7.A7.91.E4.BA.8B.E5.85.B8.20.E5.B0.8F.E9.A0.85.E7.9B.AE.E4.BA.8B.E5.85.B8
https://kotobank.jp/word/%E6%97%A5%E6%9C%AC%E6%96%87%E5%AD%A6-110296
javascript:void(0)

河川美化作業・馬頭観音菩薩堂例祭・定期総会 ３月１７日(日)

         河川美化作業  AM 8;30～      馬頭観音例祭 AM11:00～     定期総会  PM  2:00～

               ３月恒例の３つの行事が、全て滞り

なく順調に行われました。 殊に総会

は出席者１１７名･委任状４７名の合計

１６４で３分の２を上回り成立。 報告

事項･審議事項並びに次年度計画案の全

てが速やかに承認可決され、役員改選に

             ついても留任・新任の計２６名の新役

山本雅久議長・林忠昭議長  員が、速やかに承認可決されました。         旧三役の皆さん

   横井文芸コーナー         育てましょう 狂俳文化！！  （狂俳寺子屋）

                                １）一字詠込み狂俳には、詠込み俳句の他に俚謡（７・７・７・５）

                                    があります。7・7・7・5何れかの句に漢字「＊」を入れ、句の

                                    語調は 3＋4、4＋3、3＋4、5で整えます。  俚謡の奉燈

                                    定座は、八番、十八番、二十八番となります。

                                  ２）平成 20年の第１０回奉燈狂俳「俚謡」投句例

                                   ①一字詠込み 「回」

                                    回を重ねる 奉燈狂俳 区切り新たに 地蔵盆  政月 高橋 政弘

                                   ②一字詠込み 「回」

                                      横井狂俳 十回なりし 老いを待つ身に 気は若い  奥野 恵美子

                                                 横井狂俳保存会 会長 奥野 泉

一寸ひと言 「ふれあい文化ニュース」が岐阜県庁のホームページにＨ２８年９月から

の全てが一覧にして掲載されています。 横井のご出身で各地にお住いの方、単身赴任

の方、下宿の学生さん等の何人かが「ふれあい文化ニュース」を懐かしくご覧になって

みえるとの事です。 お知り合いの方が見えましたら、教えてあげると喜ばれるかも知

れません。 アクセスは、安八郡神戸町横井区（自治会）     でご覧になれます。

【４月行事予定】
  ５日(金)  10:00～   いきいきサロン (お花見会 と 横井で観察された野鳥について)  農事センター

６日(土) 10:00～  白鳥神社春季大祭神事                   白鳥神社

７日(日)  9:00～  子供神輿練り歩き(西回り) 雨天の場合は時間変更又は 14 日(日)に延期

１３日(土) 19:00～  地蔵堂奉燈狂俳寺子屋(復・演習)             農事センター

１６日(火) 13:00～  カラオケ同好会                      農事センター

 ９日(火)２３日(火) 9:30～ リラックスヨガクラブ               農事センター

【編集後記】ふれあい文化ニュース２９７号をお届け致します。

 Ｈ27年 5月 1日発行の第 250号より「ふれあい文化ニュース」の編集を担当して

から４年が経過致しましたが本号を以って退任させて頂く運びとなりました。

皆様方には数々の温かいご指導・ご協力を頂き厚く御礼申し上げます。誠に有難う

ございました。 次期ご担当の方には益々のご健闘をお祈りします。 村前 5 佐藤

ご家族の構成

に異動がある場

合は、速やかに

区長までお申し

出下さい。

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1553751414/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL3d3dy5zaGFyb3RzLmNvbS9zb3phaS9rZW5zYWt1Lmh0bWw-/RS=^ADBzFXVyQ7zEp21ZKFzJvc9XJB0gW0-;_ylt=A2Rivcj1C5tcAEYA3wiU3uV7